

Số: 171 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2013

KẾ HOẠCH

Thực hiện dồn điền đổi thửa đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2012-2013.

Thực hiện Chương trình 02-CT/TU ngày 29/8/2011 của Thành ủy về “Phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, từng bước nâng cao đời sống nông dân giai đoạn 2011-2015”; Nghị quyết số 03/2010/NQ-HĐND ngày 21/4/2010 của Hội đồng nhân dân Thành phố về “Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020, định hướng đến năm 2030”, với mục tiêu phấn đấu đến hết năm 2015 có trên 40% số xã đạt chuẩn nông thôn mới; căn cứ Nghị quyết số 04/2012/NQ-HĐND ngày 5/4/2012 của Hội đồng nhân dân Thành phố về thí điểm một số chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp, xây dựng hạ tầng nông thôn thành phố Hà Nội giai đoạn 2012 - 2016.

UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện dồn điền đổi thửa đất sản xuất nông nghiệp năm 2012- 2030 với các nội dung chính sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Khắc phục tình trạng ruộng đất manh mún, phân tán hiện nay để có điều kiện thực hiện quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp tập trung, tạo thuận lợi cho việc áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, cơ giới hóa nhằm giảm chi phí sản xuất; nâng cao thu nhập cho người nông dân, góp phần tích cực chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, chuyển dịch cơ cấu lao động trong nông nghiệp.

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; góp phần đẩy nhanh tiến độ hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu:

- Dồn điền đổi thửa phải gắn với quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch phát triển nông nghiệp và các quy hoạch liên quan khác trên địa bàn;

- Chỉ tiến hành dồn điền đổi thửa ở những nơi, những vùng sản xuất nông nghiệp ổn định theo quy hoạch được duyệt;

- Sau dồn điền đổi thửa, mỗi hộ chỉ còn 1 - 2 thửa để sản xuất;

- Thực hiện dồn điền đổi thửa phải đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, đoàn kết, có sự đồng thuận cao của nhân dân;

- Sau thực hiện dồn điền đổi thửa phải cấp ngay Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp cho các hộ sản xuất theo quy định của Luật Đất đai.

II. Kết quả dồn điền đổi thửa đến ngày 31/8/2013 và kế hoạch quý IV năm 2013

Tổng diện tích đất sản xuất nông nghiệp cần thực hiện dồn điền đổi thửa năm 2012-2013 là 76.365,07 ha, trong đó:

- Kết quả dồn điền đổi thửa đến ngày 31/8/2013 là: 41.674,06 ha;
- Kế hoạch dồn điền đổi thửa quý IV năm 2013 là: 34.691,01 ha.

(Kế hoạch chi tiết như phụ biểu kèm theo)

III. Phân công thực hiện:

1. Sở Nông nghiệp & PTNT: Chủ trì, phối hợp với các Sở ngành liên quan ban hành Hướng dẫn “Trình tự, thủ tục thực hiện dồn điền đổi thửa”. Phân công cụ thể cán bộ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thị xã thực hiện nội dung Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo thường kỳ và đột xuất về UBND Thành phố để chỉ đạo.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường: Hướng dẫn về chuyên môn thực hiện việc lập, trình duyệt quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và cấp giấy, đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ nông dân theo quy định sau khi đã thực hiện xong việc dồn điền đổi thửa.

3. Sở Tài chính đề xuất kinh phí hỗ trợ các huyện, thị xã thực hiện dồn điền đổi thửa theo chính sách quy định của Thành phố. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc sử dụng và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định.

4. Các sở, ngành liên quan: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, hướng dẫn, phối hợp với các huyện, thị xã triển khai thực hiện.

5. UBND các huyện, thị xã:

Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Phòng Kinh tế, các ngành có liên quan của huyện tham mưu cho UBND huyện xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch dồn điền đổi thửa trên địa bàn huyện; hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc UBND các xã, thị trấn xây dựng và tổ chức thực hiện phương án dồn điền đổi thửa đã được phê duyệt; cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp cho các hộ sản xuất sau khi UBND các xã, thị trấn đã hoàn thành việc dồn điền đổi thửa.

- Chỉ đạo phòng Kế hoạch Tài chính huyện đề xuất, bố trí kinh phí hỗ trợ dồn điền đổi thửa cho các xã thuộc trách nhiệm của UBND huyện và hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ.

- Hàng tháng tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện dồn điền đổi thửa của các xã trong huyện (báo cáo gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp chung trước ngày 25 hàng tháng).

6. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai, quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân về chủ trương, chính sách của Thành phố về công tác dồn điền đổi thửa.

- Xây dựng Phương án dồn điền đổi thửa theo hướng dẫn của các sở, ngành thành phố và tổ chức thực hiện sau khi được UBND cấp huyện phê duyệt.

- Tiếp nhận quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ của ngân sách Thành phố, ngân sách huyện cho công tác dồn điền đổi thửa đảm bảo theo quy định quản lý tài chính của nhà nước.

- Thực hiện chế độ báo cáo hàng tháng về UBND huyện để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố (báo cáo trước ngày 20 hàng tháng).

Kế hoạch này thay thế kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 09/5/2012 của UBND Thành phố Hà Nội về việc thực hiện dồn điền đổi thửa đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2012-2013 và văn bản số 4806/UBND-NNNT ngày 21/6/2012 của UBND Thành phố Hà Nội về việc điều chỉnh kế hoạch dồn điền đổi thửa của một số huyện.

UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ngành của thành phố, UBND các huyện, thị xã khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này và kịp thời báo cáo những vướng mắc, khó khăn phát sinh về UBND Thành phố để kịp thời giải quyết đảm bảo thực hiện kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy, TT HĐND Thành phố;
- Đồng chí Nguyễn Công Soái, Phó Bí thư Thường trực Thành ủy, Trưởng BCĐ TP;
- Đồng chí Chủ tịch UBND TP;
- Các PCT UBND TP;
- Các Sở, ngành liên quan;
- Huyện ủy, UBND các huyện, thị xã;
- Văn phòng Thành ủy, HĐND TP;
- CVP, PVP Nguyễn Ngọc Sơn,
- TH, NNNT, KT;
- Lưu: VT, NNNT (Quang2b).

(để
báo
cáo)

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Xuân Việt

KẾ HOẠCH ĐỒN ĐIỀN ĐỔI THỪA QUÝ IV NĂM 2013 TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
(Kèm theo Kế hoạch số: ~~171~~ /KH-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2013 của UBND thành phố Hà Nội)

TT	Tên huyện	Tổng diện tích đất tự nhiên (ha)	Tổng diện tích đất sản xuất nông nghiệp (ha)	Tổng diện tích đất sản xuất nông nghiệp có khả năng đôn điền đổi thửa (ha)	Kết quả đôn điền đổi thửa đến 31/8/2013		Kế hoạch đôn điền đổi thửa đến Quý IV năm 2013	
					Diện tích (ha)	Tỷ lệ % so với diện tích đất nông nghiệp có khả năng đôn điền đổi thửa	Diện tích (ha)	Tỷ lệ % so với diện tích đất nông nghiệp có khả năng đôn điền đổi thửa
1	Ba Vì	39.858,00	8.514,00	4.652,00	2.185,00	46,97	2.467,00	53,03
2	Đan Phượng	7.442,18	3.397,65	16,94	16,94	100,00	-	-
3	Hoài Đức	4.377,60	2.808,50	1.222,00	680,00	55,65	542,00	44,35
4	Mê Linh	8.318,86	5.319,19	3.280,00	1.900,00	57,93	1.380,00	42,07
5	Mỹ Đức	23.146,93	14.394,16	7.513,89	6.293,00	83,75	1.220,89	16,25
6	Phúc Thọ	11.719,27	6.490,17	3.685,14	750,40	20,36	2.934,74	79,64
7	Quốc Oai	11.388,45	6.409,74	4.350,11	557,59	12,82	3.792,52	87,18
8	Thường Tín	12.738,64	7.851,41	4.302,19	1.857,50	43,18	2.444,69	56,82
9	Chương Mỹ	23.240,92	14.272,54	10.443,46	7.947,09	76,10	2.496,37	23,90
10	Đông Anh	5.159,00	3.221,00	1.994,48	558,12	27,98	1.436,36	72,02
11	Phú Xuyên	16.229,18	11.219,81	8.607,40	5.676,30	65,95	2.931,10	34,05
12	Sóc Sơn	30.651,30	13.094,90	10.126,18	8.126,18	80,25	2.000,00	19,75
13	Sơn Tây	11.353,22	3.979,97	1.004,48	606,06	60,34	398,42	39,66
14	Thanh Oai	12.385,56	8.230,14	5.102,46	1.222,44	23,96	3.880,02	76,04
15	Ứng Hòa	17.836,42	12.471,24	5.602,79	1.504,24	26,85	4.098,55	73,15
16	Thanh Trì	3.148,00	1.702,90	900,40	796,40	88,45	104,00	11,55
17	Gia Lâm	2.867,24	1.648,02	1.460,97	620,80	42,49	840,17	57,51
18	Thạch Thất	9.426,19	5.049,62	2.100,18	376,00	17,90	1.724,18	82,10
	Tổng số	251.286,96	130.074,96	76.365,07	41.674,06	54,57	34.691,01	45,43